
   4815/1113 

 

  

  

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE  

  

DI CONCERTO CON  

  

IL MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO  

  

E CON  

  

IL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE  

  

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 64, recante “Disciplina della scuola italiana all’estero, a  

norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera h), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, in 

particolare gli articoli 4, comma 1, e 18 e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, recante “Ordinamento 

dell’Amministrazione degli Affari Esteri”, e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 

Corte dei Conti”, e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Testo Unico delle disposizioni legislative 

in materia di istruzione” e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTA la legge 6 marzo 1996, n. 151, recante “Ratifica ed esecuzione della convenzione recante Statuto 

delle Scuole Europee, con allegati, fatta a Lussemburgo il 21 giugno 1994”;  

VISTO lo statuto del personale distaccato presso le Scuole Europee adottato dal Consiglio Superiore 

delle Scuole Europee con documento Ref.: 2011-04-D-14-en-23;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTA la legge 6 agosto 2008, n. 133, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decretolegge 

25 giugno 2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 

semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione 

tributaria”, e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il decreto-legge 1° settembre 2008, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre  

2008, n. 169, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 1° settembre 

2008, n. 137”, recante disposizioni urgenti in materia di istruzione e università”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 81, recante “Norme per la 

riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della 

scuola, ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”, e successive modificazioni e integrazioni;  

MAECI|4815|29/07/2025|0132554-P - A01



   4815/1113 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89, recante “Revisione dell’assetto 

ordinamentale, organizzativo e didattico della Scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione 

ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”, e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 giugno 2009, n. 119, recante “Regolamento recante 

disposizioni per la definizione dei criteri e dei parametri per la determinazione della consistenza 

complessiva degli organici del personale amministrativo, tecnico ed ausiliario (ATA) delle 

Istituzioni scolastiche ed educative statali, a norma dell’articolo 64, commi 2, 3 e 4, lettera e del 

decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, 

n. 133”, e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”, e successive 

modificazioni e integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 87, recante “Regolamento recante 

norme per il riordino degli istituti professionali, a norma dell’articolo 64, comma 4, del 

decretolegge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, 

n. 133”, e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 88, recante “Regolamento recante 

norme per il riordino degli istituti tecnici a norma dell’articolo 64, comma 4, del decreto-legge 

25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”, e 

successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89, recante “Regolamento recante 

revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei a norma dell'articolo 64, 

comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2008, n. 133”, e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 19 maggio 2010, n. 95, recante “Riorganizzazione del 

Ministero degli affari esteri”, e successive modificazioni;  

VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 2011, n. 71, recante “Ordinamento e funzioni degli uffici 

consolari, ai sensi dell'articolo 14, comma 18, della legge 28 novembre 2005, n. 246;  

VISTO il decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 7 dicembre 2023, 

n. 1202/3361 che disciplina, conformemente al succitato decreto del Presidente della Repubblica 

19 maggio 2010, n. 95, e successive modificazioni, le articolazioni interne, distinte in unità e 

uffici, delle strutture di primo livello dell’amministrazione centrale del Ministero degli affari 

esteri e della cooperazione internazionale ed individua gli uffici di livello dirigenziale non 

generale attribuibili a dirigenti di cui all’articolo 15 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165;  

VISTO il decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 

2011, n. 10, recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e di interventi urgenti 

in materia tributaria e di sostegno alle imprese e alle famiglie”;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante “Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a 



   4815/1113 

norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”, e successive modificazioni e 

integrazioni;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e successive modificazioni e 

integrazioni;  

VISTA la legge del 30.12.2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;  

VISTO il decreto interministeriale MAE/MIUR del 23 luglio 2009, n. 4716, recante Linee Guida per il 

riconoscimento ed il mantenimento della parità scolastica;  

VISTO il decreto interministeriale MAE/MIUR del 6 settembre 2012, n 4461, recante Linee Guida per 

l’inclusione ed il mantenimento nell’elenco delle scuole non paritarie del MAE;  

VISTO il decreto interministeriale MAE/MIUR del 4 agosto 2010, n. 4269, con cui si è provveduto alla 

riorganizzazione dell’ordinamento degli Istituti tecnici italiani statali e paritari all’estero 

secondo il disposto del Regolamento recante norme concernenti gli Istituti tecnici (D.P.R. n. 

88/10);  

VISTO il decreto interministeriale MAE/MIUR del 4 agosto 2010, n. 4270, con cui si è provveduto alla 

riorganizzazione dell’ordinamento dei Licei italiani statali e paritari all’estero secondo il 

disposto del Regolamento recante revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico 

dei Licei (D.P.R. n. 89/10);  

VISTO il decreto interministeriale MAE/MIUR del 6 settembre 2012, n. 4460, con cui, ad integrazione 

del decreto interministeriale MAE/MIUR del 4 agosto 2010, n. 4270, si è provveduto alla 

determinazione dei piani degli studi dei Licei italiani statali e paritari all’estero relativi al Liceo 

artistico, al Liceo musicale e coreutico, al Liceo delle scienze umane e relativa opzione 

economico-sociale;  

VISTO il decreto interministeriale MAECI/MIUR del 6 agosto 2015, n. 4434, con cui si è provveduto, a 

decorrere dall’anno scolastico 2015/2016, a conformare i quadri orari delle scuole italiane statali 

e paritarie all’estero del primo ciclo ai piani degli studi previsti dal citato decreto del Presidente 

della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89, integrando le discipline dell’ordinamento locale con 

quelle dell’ordinamento italiano nel rispetto del tetto orario massimo fissato per ciascun 

segmento di scuola;  

VISTO il decreto interministeriale MAECI/MIM del 15 marzo 2023, n. 0197, recante le Linee Guida per 

la definizione del piano degli studi del liceo scientifico ad indirizzo sportivo all’estero;  

VISTO il decreto direttoriale MAECI dell’8 gennaio 2018, n. 3615/2501, adottato in forza dell’articolo 

31, comma 2 del decreto legislativo del 2017, n. 64, e registrato alla Corte dei Conti il 22 gennaio 

2018 (n. registrazione 1-88);  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 19 novembre 2021, n. 211, recante “Regolamento 

recante modifiche ai regolamenti di cui ai decreti del Presidente della Repubblica 19 maggio 

2010, n. 95 e 1° febbraio 2010, n. 54;  

VISTO l’art. 14, comma 2, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, “Disposizioni urgenti in materia di 

sport, di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il regolare avvio dell'anno scolastico 

2024/2025 e in materia di università e ricerca” convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2024 n. 106;  



   4815/1113 

VISTO il decreto interministeriale MAECI/MEF del 20 novembre 2023, n. 1608, ammesso alla 

registrazione della Corte dei Conti il 9 gennaio 2024, n. 95, con cui a decorrere dall’anno 

scolastico 2024/2025, presso l’Istituto Italiano Statale Omnicomprensivo di Addis Abeba, in 

aggiunta agli indirizzi di scuola secondaria di secondo grado già funzionanti, è attivato 

l'indirizzo di istruzione tecnica, settore tecnologico, "Informatica e Telecomunicazioni";  

VISTO il decreto interministeriale MAECI/MEF del 12 novembre 2024, n. 1776, ammesso alla 

registrazione della Corte dei Conti in data 8 gennaio 2025, n. 42, con cui a decorrere dall’anno 

scolastico 2024/2025, in aggiunta ai gradi e ordini di studio già funzionanti presso gli “Istituti 

Medi Italiani” (IMI) di Istanbul, è istituita la scuola primaria statale;  

VISTO il decreto interministeriale MAECI/MIM/MEF del 15 luglio 2024, n. 0724, ammesso alla 

registrazione della Corte dei Conti il 04 settembre 2024 n. 2414, relativo alla determinazione 

del contingente dei dirigenti scolastici presso le Istituzioni scolastiche italiane statali all’estero 

e presso le Rappresentanze diplomatiche e consolari nonché del personale docente ed 

amministrativo presso le Istituzioni scolastiche italiane all’estero, le Iniziative per la lingua e la 

cultura italiana all’estero, le Scuole europee e le Istituzioni scolastiche ed universitarie estere 

per l’anno scolastico 2024/2025;  

VISTO il messaggio del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, prot. n. 

0175049 del 18 novembre 2024 relativo alla ridefinizione dei sopraindicati contingenti, per 

l’anno scolastico 2025/2026;  

TENUTO CONTO, nella misura possibile, delle indicazioni fornite dalle Autorità diplomatiche e 

consolari;  

TENUTO CONTO che per le Iniziative ed Istituzioni scolastiche italiane all’estero in emisfero boreale 

- comprese le Scuole paritarie in Venezuela, in Colombia e a Belo Horizonte in Brasile 

limitatamente alle Scuole paritarie - l’anno scolastico inizia il 1° settembre e termina il 31 agosto 

e che per quelle in emisfero australe il medesimo anno scolastico inizia il 1° marzo e termina il 

28 febbraio dell’anno successivo;  

VISTO il Documento del Segretariato Generale delle Scuole Europee Réf.: 2025-01-D-3-en-3 “Posts of 

seconded teachers filled for the 2025-2026 school year”;  

VISTA la comunicazione della Scuola Europea di Bruxelles I pervenuta tramite posta elettronica in data 

25 marzo 2025 relativa alla soppressione di due posti di scuola primaria;  

RITENUTO necessario mantenere, per l’anno scolastico 2025/2026, nell’organico dell’Istituto Italiano 

Statale Omnicomprensivo di Asmara un posto non coperto di personale scolastico (1 posto di 

scuola primaria) nel caso in cui dovessero in futuro ricorrere le condizioni finalizzate alla 

promozione della lingua e della cultura italiana in loco;  

CONSIDERATA pertanto l’opportunità di ridefinire il contingente di personale scolastico di cui 

all’articolo 18, comma 1, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 64;  

PRESO ATTO delle somme disponibili per l’anno finanziario 2025 sui capitoli dello stato di previsione 

del Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale 2503 (competenze 

accessorie al personale addetto alle istituzioni scolastiche), 2560 p.g. 7 (viaggi di trasferimento) 

e 2514 (oneri a carico dell’Amministrazione);  

VERIFICATO che gli oneri derivanti dall’espletamento del servizio all’estero da parte del personale 

scolastico per i posti di contingente indicati nel presente decreto trovano copertura negli 

stanziamenti esistenti sui capitoli dello stato di previsione del Ministero degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale 2503, 2560 p.g. 7, e 2514;  



   4815/1113 

TENUTO CONTO della possibilità, ai sensi dell’art. 33 co 4-bis della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 

di ricorrere agli ordinari strumenti di flessibilità di bilancio per garantire la copertura 

complessiva della spesa;  

ATTESO l’obbligo di predisporre il contingente di personale scolastico di cui al presente Decreto, ai 

sensi dell’articolo 18, comma 1, del decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 64, propedeutico 

alle procedure di trasferimento e di nomina da espletarsi nei tempi necessari per garantire il 

regolare funzionamento delle istituzioni in parola a decorrere dall’inizio dell’anno scolastico 

2025/2026;  

ESPERITI i previ passaggi con le organizzazioni sindacali del Comparto istruzione e ricerca;  

ACQUISITO il concerto del Ministero dell’Istruzione e del Merito e del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze;  

D E C R E T A  

  

ART. 1  

A decorrere dal 1° settembre 2025, per l’anno scolastico 2025/2026, il contingente del personale 

scolastico di cui all’articolo 18, comma 1, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 64, è rideterminato in 

668 unità come di seguito indicato:  

Tipologia personale scolastico    

Dirigenti scolastici  50  

Docenti scuola dell’infanzia  4  

Docenti scuola primaria (di cui 15 di sostegno)  217  

Docenti scuola secondaria di I grado (di cui 5 di sostegno)  98  

Docenti scuola secondaria di II grado (di cui 7 di sostegno)  149  

Docenti scuola secondaria di I e II grado - lettori  87  

Docenti scuola secondaria di I e II grado - lettori con incarichi extra accademici  42  

Direttori dei servizi generali ed amministrativi  10  

Assistenti amministrativi  11  

Totale  668  

  

ART. 2  

A decorrere dal 1° settembre 2025, per l’anno scolastico 2025/2026, il contingente del personale 

scolastico a tempo indeterminato da destinare presso le Scuole Europee, che assumono a loro carico gli 

oneri derivanti ai sensi dell’articolo 35, comma 2, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 64, è definito 

in 115 unità, come di seguito indicato:  

Tipologia personale scolastico   Totali  

Docenti scuola dell’infanzia    7   

Docenti scuola primaria  39   

Docenti scuola secondaria di I grado  15  



   4815/1113 

Docenti scuola secondaria di II grado  54  

Totale  115  

  

ART. 3  

Il posto mantenuto nell’organico dell’Istituto Italiano Statale Omnicomprensivo di Asmara (1 posto di 

scuola primaria) continua a non essere coperto anche per l’anno scolastico 2025/2026 e fino al perdurare 

della chiusura di detto Istituto.  

ART. 4  

Le spese relative alle competenze per il personale scolastico a tempo indeterminato in servizio all’estero 

di cui all’articolo 1 graveranno per gli anni finanziari 2025 e 2026 sui capitoli 2503, 2560/7 e 2514/1 

dello stato di previsione del Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale per i quali 

lo stanziamento di Bilancio, la disponibilità finanziaria e il fabbisogno risultano dalla allegata tabella 1, 

che costituisce parte integrante del presente decreto.  

Le spese relative al trattamento fondamentale dei supplenti incaricati di sostituire il personale collocato 

fuori ruolo saranno poste a carico del Ministero dell’Istruzione e del Merito nell’ambito del decreto 

previsto dall’art. 1, comma 69, della legge 13 luglio 2015, n. 107. Le spese relative al trattamento 

fondamentale dei supplenti incaricati di sostituire il personale docente destinato alle scuole europee 

saranno poste a carico del Ministero dell’Istruzione e del Merito nell’ambito del decreto previsto dall’art. 

1, comma 69, della legge 13 luglio 2015, n. 107 nonché, in quota parte, a valere sulle risorse già 

accantonate per il meccanismo di cost sharing nell’ambito dell’organico dell’autonomia per l’anno 

scolastico 2025/2026. ……………………………..  

  

ART. 5  

Variazioni finanziarie relative ai capitoli di cui all’art. 4 saranno eventualmente disposte, al fine di 

salvaguardare la copertura del fabbisogno, nei limiti degli stanziamenti di Bilancio.  

ART. 6  

Nell’anno scolastico 2025/2026, le assegnazioni relative ai posti di Contingente del personale scolastico 

a tempo indeterminato, di cui ai precedenti articoli 1 e 2, sono individuati come da allegate tabelle A, B, 

C, D, E, F, G e H che costituiscono parte integrante del presente decreto.  

ART. 7  

Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione. 

Roma, 16.07.2025 

  

Ministero degli affari Esteri e della  Ministero dell’Istruzione  Ministero dell’Economia  

 Cooperazione Internazionale  e del Merito  e delle Finanze  

 Il Direttore Generale  Il Direttore Generale per il  L’Ispettore Generale Capo degli  

 Direzione Generale per la  Personale Scolastico  Ordinamenti del Personale  

 Diplomazia Pubblica e Culturale  e l’Analisi dei Costi del Lavoro  

   Pubblico  
Firmato Digitalmente da/Signed by:

ALESSANDRO DE PEDYS

In Data/On Date:
mercoledì 16 luglio 2025 16:54:55

MARIA ASSUNTA
PALERMO
Ministero
dell'Istruzione e
del Merito
17.07.2025
11:46:14
GMT+01:00



  

    4815/1113 

  

TABELLA 1 – Fabbisogno 2025   

  

Cap.  P.G.  Denominazione  Stanziamento 
disponibile  

(in euro)  

Fabbisogno 
stimato  
(in euro)  

Eventuale 
disponibilità/  
indisponibilità  

(in euro)  

2503  1  Assegni di sede personale 
scolastico di ruolo  

45.719.662,00   45.375.917,02  343.744,98  

2  Ritenute erariali  4.848.935,00   4.848.935,00   -  

3  Oneri a carico del dipendente   1.561.411,00   1.561.411,00   -  

5  Provvidenze scolastiche  939.132,00   330.000,00   609.132,00  

6  Indennità di sistemazione e 
rientro  

2.096.775,00   2.294.819,36   -198.044,36  

10  Contributo trasporto effetti   1.296.990,00   1.973.285,00   -676.295,00  

2514  1  Oneri sociali a carico 
dell'Amministrazione  

4.728.264,00   4.728.264,00   -  

2560  7  Viaggi di trasferimento  601.108,00   252.320,00  348.788,00  

TOTAL E   61.792.277,00  61.364.951,38   427.325,62  

  



 4815/1113

PAESE AREA GEOGRAFICA
UFFICIO DIPLOMATICO 

DI RIFERIMENTO
SEDE ESTENSIONI DI FUNZIONE

ALBANIA Europa Ambasciata TIRANA Tutto  il territorio albanese -Bulgaria

Consolato Generale BUENOS AIRES Circoscrizione di Mar del Plata

Consolato Generale CORDOBA Circoscrizione di Mendoza

Consolato Generale LA PLATA Circoscrizione di Bahia Blanca

Consolato Generale ROSARIO

Ambasciata CANBERRA
Estensione nel New South Wales, Queensland, 

Northtern territory

Consolato PERTH Estensione Victoria, Tasmania, South Australia

Consolato Generale BRUXELLES Paesi Bassi

Consolato Generale CHARLEROI

Ambasciata BRASILIA
Circoscrizioni di Belo Horizonte, Recife e Rio de 

Janeiro
Consolato Generale I 

Classe
SAN PAOLO Circoscrizioni di Curitiba e di Porto Alegre

Consolato Generale MONTREAL

Consolato Generale I 
Classe

TORONTO Circoscrizione di Ottawa

Consolato Generale VANCOUVER

CILE Americhe Ambasciata SANTIAGO DEL CILE

COLOMBIA Americhe Ambasciata BOGOTA’ Circoscrizione di Caracas

EGITTO Africa Ambasciata IL CAIRO

 ETIOPIA 
Africa sub-
sahariana

Ambasciata
 ADDIS ABEBA Istituto 

Italiano Statale 
Omnicomprensivo   

FEDERAZIONE 
RUSSA

Europa (extra UE) Consolato Generale MOSCA Tutto il territorio della Federazione Russa

Consolato Generale LIONE

Consolato Generale METZ 

Consolato Generale NIZZA Circoscrizione di Marsiglia

Consolato Generale
PARIGI   Istituto Italiano 

Statale Comprensivo             

Consolato Generale PARIGI

Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale
CONTINGENTE PERSONALE SCOLASTICO A.S. 2024/2025

TABELLA A: DIRIGENTI SCOLASTICI PRESSO LE ISTITUZIONI ITALIANE SCOLASTICHE STATALI E PRESSO LE RAPPRESENTANZE DIPLOMATICHE E CONSOLARI

ARGENTINA Americhe

BELGIO Unione Europea

AUSTRALIA Oceania

BRASILE Americhe

CANADA Americhe

FRANCIA Unione Europea

MAECI|4815|18/07/2025|0126867-P - Allegato Utente 2 (A02)MAECI|4815|29/07/2025|0132554-P - A06



 4815/1113

PAESE AREA GEOGRAFICA
UFFICIO 

DIPLOMATICO DI 
RIFERIMENTO

SEDE ESTENSIONI DI FUNZIONE

Ambasciata BERLINO Circoscrizione di Hannover

Consolato Generale 
I Classe

FRANCOFORTE                               Circoscrizioni di Colonia e di Dortmund

 Consolato FRIBURGO

Consolato Generale 
I Classe

MONACO 

Consolato Generale STOCCARDA

 GRECIA Unione Europea Ambasciata
ATENE Istituto Italiano 
Statale Comprensivo

NIGERIA Africa Consolato Generale LAGOS

PERU’ Americhe Ambasciata LIMA

REGNO UNITO Europa Consolato Generale LONDRA Tutto il territorio del Regno Unito

Consolato Generale
BARCELLONA Istituto 

Italiano Statale 
Comprensivo

Consolato Generale
MADRID Istituto Italiano 

Statale Comprensivo

Consolato Generale BOSTON

Consolato Generale CHICAGO Circoscrizione di Detroit

Consolato Generale MIAMI

Consolato Generale 
I Classe

NEW YORK

Consolato Generale SAN FRANCISCO Circoscrizioni di Los Angeles e di Houston

Consolato Generale FILADELFIA

Ambasciata WASHINGTON

SUD AFRICA Africa sub-sahariana Consolato Generale JOHANNESBURG Tutto il territorio del Sudafrica

Consolato Generale 
I Classe

ZURIGO

Consolato Generale GINEVRA

 Ambasciata BERNA Circoscrizione di Basilea

TUNISIA Africa  Ambasciata TUNISI

TURCHIA Europa Consolato Generale
ISTANBUL Scuola 

secondaria statale "IMI"

URUGUAY Americhe  Ambasciata MONTEVIDEO

TABELLA A: DIRIGENTI SCOLASTICI PRESSO LE ISTITUZIONI ITALIANE SCOLASTICHE STATALI E PRESSO LE RAPPRESENTANZE DIPLOMATICHE E CONSOLARI

Totale posti dirigente scolastico 50

Consolato Generale 
I Classe

Totale posti di dirigente scolastico presso scuole statali 7

Totale posti di dirigente scolastico presso le Rappresentanze diplomatiche e Consolari 43

GERMANIA Unione Europea

ZURIGO Scuola statale 
"Casa d'Italia"

SPAGNA Unione Europea

STATI UNITI Americhe

SVIZZERA Europa



 4815/1113

AREA GEOGRAFICA PAESE
UFF. DIPLOMATICO 

DI RIFERIMENTO
SEDE Nome Istituzione Tipologia Infanzia

Primari
a

I 
Grado

II 
Grado

Soste
gno 

Prima
ria

Sost
egn

o
 I 

Gra
do

Soste
gno 

II 
Grad

o

TOTALE

Istituto italiano statale 
Omnicomprensivo

Scuola Statale 16 11 17 3 1 1 49

Sc. Materna italiana 
paritaria 

Scuola Paritaria 1 1

ERITREA Ambasciata ASMARA
Istituto italiano statale 

Omnicomprensivo 
Scuola Statale 1 1

NIGERIA Consolato Generale LAGOS Sc. Italiana paritaria "E. 
Mattei"

Scuola Paritaria 1 1 2

ARABIA 
SAUDITA

Consolato Generale GEDDA "Scuola Italiana" paritaria Scuola Paritaria 1 1

ALGERIA Ambasciata ALGERI Sc. Italiana paritaria 
"Roma"

Scuola Paritaria 1 1 2

ALESSANDRIA
Istituto Professionale 
Paritario "Don Bosco"

Scuola Paritaria 4 4

IL CAIRO
Istituto Salesiano 

Paritario "Don Bosco" 
Scuola Paritaria 5 5

IRAN Ambasciata TEHERAN
Sc. Italiana paritaria 
"Pietro della Valle"

Scuola Paritaria 1 1 2

TUNISIA Ambasciata TUNISI Istituto Italiano paritario 
"G.B. Hodierna"

Scuola Paritaria 1 1 2

Sc. Paritaria "C.Colombo" Scuola Paritaria 3 1 4 8

Sc. Paritaria "De Amicis" Scuola Paritaria 1 1

VILLA ADELINA
Sc. Paritaria "Centro 
culturale italiano A. 

Manzoni " 
Scuola Paritaria 1 1

Consolato Generale CORDOBA Sc. Paritaria "Dante 
Alighieri" 

Scuola Paritaria 1 1

Consolato Generale LA PLATA Sc. Paritaria "Istituto di 
cultura italica" 

Scuola Paritaria 1 1

Consolato Generale MENDOZA Sc. Paritaria "21 Aprile" Scuola Paritaria 1 1

URUGUAY Ambasciata MONTEVIDEO "Sc. Italiana di 
Montevideo"

Scuola Paritaria 1 1 2

Consolato Generale 
I Classe

SAN PAOLO
Sc. Paritaria "Eugenio 

Montale"
Scuola Paritaria 1 1

Consolato Generale
BELO

HORIZONTE

Ist. Paritario italo-
brasiliano "Fondazione 

Torino" 
Scuola Paritaria 1 1

CILE Ambasciata SANTIAGO
Sc. Paritaria "V. 

Montiglio" 
Scuola Paritaria 1 1

Sc. Italiana paritaria "G. 
Marconi" 

Scuola Paritaria 1 1 2

Sc. secondaria 
internazionale "UNIS" 

Scuola 
Internazionale

1 1

TOTALE 1 33 14 37 3 1 1 90

TABELLA B1: DOCENTI SCUOLE  

STATI UNITI 
D'AMERICA

Consolato Generale 
I Classe

AMERICHE

Ambasciata

MEDITERRANEO E 
MEDIO ORIENTE

AFRICA  SUB 
SAHARIANA

Consolato Generale 
di Buenos Aires

ETIOPIA

ARGENTINA

BRASILE

NEW YORK

EGITTO Ambasciata Il Cairo

BUENOS AIRES

ADDIS ABEBA



 4815/1113

AREA GEOGRAFICA PAESE
UFF. DIPLOMATICO 

DI RIFERIMENTO
Sede

 Scuola Corsi Lettorati
Nome Istituzione Tipologia Infanzia Primaria I Grado II Grado

Sostegn
o 

Primaria

Sostegn
o

 I Grado

Sostegn
o II 

Grado
TOTALE

 Scuola locale "High scool 
n. 182  Named After 
Gevorg Emin"  con 

possibilità di impiego 
presso altre scuole

Scuola Straniera 1 1

 Scuole locali n. 24, n. 
100, n. 196, con 

possibilità di impiego 
presso altre scuole

Scuola Straniera 1 1

 Scuole locali n. 55, n. 24, 
n. 114, con possibilità di 

impiego presso altre 
scuole 

Scuola Straniera 1 1

GEORGIA Ambasciata TBILISI

 Scuola str. "Tsiskari 
Vakhtang Esvanjia"/ "New 

School, International 
School of Georgia", con 
possibilità di impiego in 

altre scuole locali

Scuola Straniera 1 1

Sc. str. sec. I gr. "P. Cale"/ 
"S. Qiriazi" 

Scuola Straniera 1 1

Sc. str. sec. II gr. 
"Temistokli Germenji" 

Scuola Straniera 2 2

Sc. str. sec. I gr. "N. 
Mjeda"/ I. Qemali"

Scuola Straniera 1 1

Sc. str. sec. II gr. "28 
Nentori" 

Scuola Straniera 2 2

Sc. str. sec. I gr. "P. Budi"/ 
"E. Kuqe" 

Scuola Straniera 1 1

Sc. str. sec. II gr. "I. 
Qemali" 

Scuola Straniera 2 2

Sc. italiana paritaria "I. 
Calvino" 

Scuola Paritaria 2 2

Sc. str. 
"1251"/"1409"/"1529"/"1

950" 
Scuola Straniera 1 1

SERBIA Ambasciata BELGRADO Sc. sec. str. "Terzo Liceo" Scuola Straniera 1 1

Sc. Privata straniera 
"Ecole Catholique du 

Valentin"
Scuola Straniera 1 1

Sc. Sec. Paritaria "V. 
Pareto"

Scuola Paritaria 1 1

 Sc.St."Casa d'Italia" Scuola Statale 1 4 2 7

Sc. Sec. Paritaria "E. 
Fermi" 

Scuola Paritaria 1 1

Liceo Artistico Italo-sviz. 
"Freudenberg"

Scuola Straniera 8 8

Liceo paritario "P.M. 
Vermigli"

Scuola Paritaria 2 2

TURCHIA Consolato Generale ISTANBUL Scuola statale "IMI" Scuola Statale 5 7 20 1 33

TOTALE 1 13 13 40 3 0 0 70

SVIZZERA

Consolato Generale I 
Classe

ASIA E OCEANIA

ARMENIA Ambasciata 

EUROPA (extra UE)

ALBANIA Ambasciata Tirana

FEDERAZIONE 
RUSSA

Consolato Generale

Consolato Generale 
di Ginevra

ZURIGO

JEREVAN

TIRANA

MOSCA

SCUTARI

CORIZA

LOSANNA

TABELLA B2: DOCENTI SCUOLE 



 4815/1113

AREA GEOGRAFICA PAESE
UFF. 

DIPLOMATICO DI 
RIFERIMENTO

Sede
 Scuola Corsi 

Lettorati
Nome Istituzione Tipologia Infanzia primaria I Grado II Grado

Sostegn
o 

Primaria

Sostegn
o

 I Grado

Sostegn
o II 

Grado
TOTALE

BELGIO
Consolato Generale 

Charleroi
SHAPE CASTEAU

Sc. Internazionale 
SHAPE

Scuola 
Internazionale

1 1

Sc. Str. Sec. II gr. "Lic. 
Bilingue Gorna Banja"

Scuola Straniera 2 2

Sc. Str. Sec.II gr. "A. 
Dalchev" 

Scuola Straniera 1 1

PLOVDIV
Sc. Str. Sec.II gr. "I. 

Vazov" 
Scuola Straniera 1 1

Sc. Internazionale 
"Cité Scolaire" 

Scuola 
Internazionale

2 1 1 4

Sc. sec. I e II gr. 
Internazionale di 
Ferney-Voltaire

Scuola 
Internazionale

1 1 2

Sc. Internazionale 
"Jean Jaurès" 

Scuola 
Internazionale

1 1

Sc. sec. I e II gr. "Cité 
Sc. Inter. Europole" 

Scuola Straniera 1 1 2

Sc. Internazionale "R. 
Schuman" 

Scuola 
Internazionale

1 1

Sc. sec. I e II gr. 
intern. "Collège/Licée 

de L'Esplanade" 

Scuola 
Internazionale

1 1

Sc. prim. stran. 
"Garbejaire" 

Scuola Straniera 1 1

Sc. sec. I e II gr. 
intern. "Collège/Licée 

CIV de Valbonne"

Scuola 
Internazionale

1 2 3

BIOT SOPHIA 
ANTIPOLIS

Sc. sec. I gr. intern. 
"Collège L'Eganaude" 

Scuola 
Internazionale

1 1

Consolato Generale MARSIGLIA

Sc. sec. I e II gr. 
intern. "Collège/Licée 

Marseilleveyre" di 
Marsiglia 

Scuola 
Internazionale

1 1 2

Liceo internazionale 
di St. Germain-en-

Laye

Scuola 
Internazionale

1 2 2 5

Lycée International 
Montebello de Lille

Scuola 
Internazionale

1 1

Sc. Internazionale 
"Vicq d'Azir" 

Scuola 
Internazionale

1 1

Sc. str. "College/Licée 
H. de Balzac"

Scuola Straniera 1 1 2

Scuola Internazionale 
"Camille Sée"

Scuola 
Internazionale

1 1

Istituto Italiano 
statale comprensivo 

Scuola Statale 5 3 5 2 1 2 18

TOTALE 0 13 14 19 2 1 2 51

UNIONE EUROPEA

PARIGI

STRASBURGO

TABELLA B3: DOCENTI SCUOLE 

BULGARIA Ambasciata Sofia

Consolato Generale 
Lione

Consolato Generale 
Metz

Consolato Generale

Consolato Generale 
Nizza

FRANCIA

SOFIA

LIONE

GRENOBLE

VALBONNE



 4815/1113

AREA 
GEOGRAFICA

PAESE

UFF. 
DIPLOMATICO 

DI 
RIFERIMENTO

Sede
 Scuola Corsi 

Lettorati
Nome Istituzione Tipologia

Infa
nzia

prima
ria

I 
Grado

II 
Grado

Sosteg
no 

Primari
a

Sosteg
no
 I 

Grado

Sostegn
o II 

Grado

TOTAL
E

Liceo stran. "A. 
Einstein" 

Scuola Straniera 2 2

Sc. prim. stran. 
"Herman Nohl" 

Scuola Straniera 1 1

Sc. Stran. Finow Scuola Straniera 1 1

Sc. prim. stran. 
"Holzhausenschule" 

Scuola Straniera 2 2

Sc. prim. stran. 
"Mühlbergschule" 

Scuola Straniera 2 2

Sc. prim. stran. 
"Willemerschule" 

Scuola Straniera 2 2

Sc. str. Bilingue 
"Freiherr-vom-Stein" 

Scuola Straniera 2 2 4

FRIBURGO

Sc. prim. stran. 
"Grundschule am 
Kohlenbach" di 

Waldkirch Kollnau

Scuola Straniera 2 2

MURG
Sc. str. 

"Murgtalschule" di 
Murg

Scuola Straniera 2 2

AMBURGO
Sc. prim. stran. 
"Döhrnstraße" 

Scuola Straniera 1 1

WOLFSBURG Sc. str. "L. da Vinci"  Scuola Straniera 1 1 1 3

MONACO DI 
BAVIERA 

Liceo stran. 
"Rupprecht-
Gymnasium" 

Scuola Straniera 1 1

NORINBERGA
Sc. str. "Martin 

Behaim Gymnasium"  
Scuola Straniera 1 1

Sc. Bilingue "Königin-
Katharina-Stift" 

Scuola Straniera 1 1

Sc. prim. stran. 
"Wolfbuschschule" 

Scuola Straniera 4 4

GRECIA Ambasciata ATENE
Istituto Italiano 

Statale Comprensivo 
Scuola Statale 5 2 4 2 1 1 15

REPUBBLICA 
CECA

Ambasciata PRAGA Sc. sec. str. "Ustavni" Scuola Straniera 1 1 2

Sc. sec. str. "Dante 
Alighieri" 

Scuola Straniera 1 1

Sc. sec. str. "Ion 
Neculce" 

Scuola Straniera 1 1

Sc. Italiana paritaria 
"A. Moro"

Scuola Paritaria 1 1 2

CLUJ-NAPOCA
Sc. sec. str. "George 

Baritiu" 
Scuola Straniera 1 1

ORADEA
Scuola loc. liceo "Don 

Orione" 
Scuola Straniera 1 1

SLOVACCHIA Ambasciata BRATISLAVA
Sc. sec. str. "L. Saru" 

di Bratislava
Scuola Straniera 1 3 4

Sc. dell'infanzia 
paritaria 

Scuola Paritaria 1 1

Istituto Comprensivo 
Statale 

Scuola Statale 20 9 14 2 1 1 47

Sc. dell'infanzia 
italiana paritaria 

Scuola Paritaria 1 1

Istituto italiano 
comprensivo statale 

Scuola Statale 10 6 11 3 2 2 34

TOTALE 2 54 23 45 7 4 4 139

TABELLA B4: DOCENTI SCUOLE

UNIONE 
EUROPEA

GERMANIA

Ambasciata BERLINO

Consolato 
Generale I 

Classe 

FRANCOFORTE 
SUL MENO

Consolato 
Friburgo

Consolato 
Generale 
Hannover

Consolato 
Generale I 

Classe Monaco

SPAGNA

Consolato 
Generale

MADRID

Consolato 
Generale

BARCELLONA

Consolato 
Generale

BUCAREST

STOCCARDA

ROMANIA Ambasciata



 4815/1113

AREA GEOGRAFICA PAESE
UFF. DIPLOMATICO DI 

RIFERIMENTO
Sede Nome Istituzione Tipologia Primaria I Grado

II 
Grado

TOTALE

ZURIGO Liceo paritario Vermigli / Sc. paritaria "E. Fermi" 
Scuola straniera II grado 

mista con I grado
1 1

ZURIGO Sc. Paritaria "Enrico Fermi" di Zurigo/Corsi Scuola Paritaria/Corsi 1 1

Consolato Generale MARSIGLIA Ecole Primaire Point Rouge/Corsi Scuola straniera/Corsi 1 1

"Sc. Internazionale Thérèse Roméo 1" di Nizza/Corsi Scuola Internazionale/Corsi 1 1

Sc. Stran. Collège International de Valbonne/Collège de 
l'Eganaude

Scuole Straniere 1 1

Consolato Generale PARIGI Sc. Internazionale "Collège Franklin" di Lille/Corsi Scuola Internazionale/Corsi 1 1

TOTALE 2 3 1 6

TABELLA C:  DOCENTI CATTEDRE MISTE

EUROPA SVIZZERA
Consolato Generale I 

Classe

Consolato Generale
FRANCIA

NIZZA
UNIONE EUROPEA



 4815/1113

AREA GEOGRAFICA PAESE
UFF. DIPLOMATICO DI 

RIFERIMENTO
SEDE Primaria I Grado TOTALE

AUSTRALIA Ambasciata Canberra SIDNEY 1 1

REPUBBLICA 
POPOLARE CINESE

Consolato Generale I Classe SHANGHAI 1 1

Consolato Generale EDIMBURGO 2 2

Consolato Generale LONDRA 13 3 16

Consolato BASILEA 4 3 7

Ambasciata BERNA 4 2 6

Consolato Generale GINEVRA 4 4 8

Consolato Generale I Classe ZURIGO 5 1 6

Consolato Generale BRUXELLES 8 1 9

Consolato Generale CHARLEROI 13 4 17

Consolato Generale LIONE 6 1 7

Consolato Generale MARSIGLIA 1 1

Consolato Generale METZ- STRASBURGO 3 3

Consolato Generale NIZZA 3 3

Consolato Generale PARIGI 4 1 5

Consolato Generale STOCCARDA 9 3 12

Consolato Generale I Classe MONACO DI BAVIERA 2 2

Consolato Generale I Classe FRANCOFORTE SUL MENO 1 1

Consolato Generale FRIBURGO 2 3 5

TOTALE 86 26 112

TABELLA D: DOCENTI INIZIATIVE PER LA LINGUA E LA CULTURA ITALIANA ALL'ESTERO ex Art. 10 del D.lgs. 64/2017

EUROPA

REGNO UNITO

SVIZZERA

BELGIO

FRANCIA

UNIONE EUROPEA

GERMANIA

ASIA E OCEANIA



 4815/1113

AREA GEOGRAFICA PAESE
UFF. DIPLOMATICO DI 

RIFERIMENTO
Sede DSGA A.A. TOTALE

AFRICA  SUB SAHARIANA ETIOPIA Ambasciata ADDIS ABEBA 1 1

ARGENTINA Consolato Generale BUENOS AIRES 1 1

STATI UNITI D'AMERICA Ambasciata WASHINGTON 1 1

REGNO UNITO Consolato Generale LONDRA 1 1

Consolato BASILEA 1 1

Consolato Generale GINEVRA 1 1

ZURIGO  Scuola Statale "Casa 
d'Italia"

1 1

ZURIGO 1 1

TURCHIA Consolato Generale ISTANBUL Scuola statale "IMI" 1 1

GRECIA Ambasciata
ATENE Istituto Italiano Statale 

Comprensivo 
1 1

Consolato Generale BRUXELLES 1 1

Consolato Generale CHARLEROI 1 1

Consolato Generale NIZZA 1 1

PARIGI 1 1

PARIGI Istituto Italiano statale 
comprensivo

1 1

Consolato Generale I Classe FRANCOFORTE 1 1

Ambasciata BERLINO 1 1

Consolato Generale STOCCARDA 1 1

Consolato FRIBURGO 1 1

Consolato Generale
MADRID Istituto Italiano Statale 

Comprensivo
1 1

Consolato Generale
BARCELLONA Istituto Italiano 

Statale Comprensivo
1 1

TOTALE 10 11 21

TABELLA E: PERSONALE AMMINISTRATIVO

EUROPA SVIZZERA

BELGIO

Consolato Generale

UNIONE EUROPEA

GERMANIA

Consolato Generale I Classe

FRANCIA

SPAGNA

AMERICHE



 4815/1113

PAESE
UFF. DIPLOMATICO DI 

RIFERIMENTO
SEDE

NUM . 
LETTORI

I.E.A. FRANCESE INGLESE
SPAGN

OLO
TEDESCO

Ambasciata TIRANA 1 X X X X
Consolato Generale VALONA 1 X X X X

ALGERI 1 X X
ANNABA 1 X

ARGENTINA Ambasciata BUENOS AIRES 1 X X
ARMENIA Ambasciata JEREVAN 1 X X X X

Consolato ADELAIDE 1 X
Ambasciata CANBERRA 1 X

Consolato Generale MELBOURNE 1 X
Consolato PERTH 1 X

Consolato Generale SYDNEY 1 X
AUSTRIA Ambasciata VIENNA 1 X X

AZERBAIGIAN Ambasciata BAKU 1 X X X
BELGIO Ambasciata BRUXELLES 1 X

Consolato Generale BELO HORIZONTE 1 X X
Ambasciata BRASILIA 1 X X

Consolato Generale CURITIBA 1 X X X
Consolato Generale PORTO ALEGRE 1 X X
Consolato Generale RIO DE JANEIRO 1 X X

Consolato Generale I Classe SAN PAOLO 1 X X

BULGARIA Ambasciata SOFIA 1 X X X
CAMERUN Ambasciata Yaoundé DOUALA 1 X

Ambasciata OTTAWA 1 X
Consolato Generale VANCOUVER 1 X

FIUME 1 X X X
SPALATO 1 X X X

Ambasciata ZAGABRIA 1 X X X
ECUADOR Ambasciata QUITO 1 X

ALESSANDRIA 1 X
IL CAIRO 2 1 X X
IL CAIRO 3 1 X
IL CAIRO 4 1 X
IL CAIRO 5 1 X

ETIOPIA Ambasciata ADDIS ABEBA 1 X
Ambasciata MOSCA 1 X X X X

Consolato Generale SAN PIETROBURGO 1 X X X X
Consolato Generale Marsiglia MONTPELLIER 1 X

Consolato Generale LIONE 1 X
Ambasciata PARIGI 1 X X

Consolato Generale Metz STRASBURGO 1 X
GEORGIA Ambasciata TBILISI 1 X X

BERLINO 1 1 X X
BERLINO 2 1 X

DRESDA 1 X
HALLE - LIPSIA 1 X X

Consolato Generale Colonia BONN-DUSSELDORF 1 X
Consolato Dortmund DORTMUND-MÜNSTER 1 X

FRANCOFORTE SUL MENO 1 X
SAARBRUCKEN 1 X

TREVIRI 1 X
Consolato Generale I Classe MONACO 1 X

Consolato Generale Hannover ROSTOCK 1 X

HEIDELBERG - MANNHEIM 1 X X

STOCCARDA 1 X X
TUBINGA 1 X

GIAPPONE Ambasciata TOKYO 1 X X
AMMAN 1 X X

IRBID/MAFRAQ 1 X X

GRECIA Ambasciata Atene SALONICCO 1 X X
Consolato Generale Bangalore HYDERABAD 1 X

Consolato Generale MUMBAI 1 X
INDIA Ambasciata NEW DELHI 1 X X

INDONESIA Ambasciata JAKARTA 1 X X
GERUSALEMME 1 X

TEL AVIV 1 X
KOSOVO Ambasciata PRISTINA 1 X X X X
LIBANO Ambasciata BEIRUT 1 X X X

LUSSEMBURGO Ambasciata LUSSEMBURGO 1 X
MACEDONIA DEL NORD Ambasciata SKOPJE 1 X X X X

MALAYSIA Ambasciata KUALA LUMPUR 1 X X
MAROCCO Ambasciata RABAT 1 X X

CITTÀ DEL MESSICO 1 X

TABELLA F: LETTORATI

FEDERAZIONE RUSSA

Ambasciata AmmanGIORDANIA

Ambasciata Tel AvivISRAELE

Ambasciata Città del MessicoMESSICO

INDIA

ALBANIA

Ambasciata Berlino

GERMANIA
Consolato Generale I Classe 

Francoforte

Consolato Generale Stoccarda

FRANCIA

Ambasciata Algeri

AUSTRALIA

BRASILE

ALGERIA

Consolato Generale Fiume

CANADA

CROAZIA

Ambasciata Il CairoEGITTO



 4815/1113

GUADALAJARA 1 X
MOLDOVA Ambasciata CHISINAU 1 X X X

MONTENEGRO Ambasciata Podgorica NIKSIC 1 X X X
OMAN Ambasciata MASCATE 1 X

BETLEMME 1 X

GERUSALEMME EST 1 X

PARAGUAY Ambasciata ASSUNZIONE 1 X X
PERU' Ambasciata LIMA 1 X

KATOWICE 1 X X X
POZNAN 1 X X X

VARSAVIA 1 X X X
PORTOGALLO Ambasciata LISBONA 1 X X

BATH 1 X
LONDRA 1 X
OXFORD 1 X
READING 1 X

Consolato Generale EDIMBURGO 1 X
REPUBBLICA CECA Ambasciata PRAGA 1 X X X X

REPUBBLICA DI COREA Ambasciata SEOUL 1 X
Consolato Generale CHONGQING 1 X X

NANCHINO 1 X
SHANGHAI 1 X
PECHINO 1 X X

XIAN 1 X
BUCAREST 1 X X X

CLUJ 1 X X X X
TIMISOARA 1 X X X

SENEGAL Ambasciata DAKAR 1 X X

SERBIA Ambasciata Belgrado BELGRADO - KRAGUJEVAC 1 X X X

SLOVACCHIA Ambasciata BRATISLAVA 1 X X X
SLOVENIA Ambasciata LUBIANA 1 X X X X

Consolato Generale Barcellona BARCELLONA - GIRONA 1 X

CORDOBA 1 X
GRANADA 1 X
MADRID 1 X

SALAMANCA 1 X
Consolato Generale BOSTON 1 X X
Consolato Generale HOUSTON 1 X
Consolato Generale LOS ANGELES 1 X

Ambasciata Washington MARYLAND 1 X
NEWARK NJ 1 X
NEW YORK 1 X

SUD AFRICA Consolato CAPE TOWN 1 X
SVEZIA Ambasciata STOCCOLMA 1 X

SFAX 1 X
TUNISI 1 1 X X
TUNISI 2 1 X

Ambasciata ANKARA 1 X X X
Consolato Generale ISTANBUL 1 X X

TURKMENISTAN Ambasciata ASHGABAT 1 X X X X
UCRAINA Ambasciata Kiev  ODESSA 1 X X X

BUDAPEST 1 X X
SZEGED 1 X X

URUGUAY Ambasciata MONTEVIDEO 1 X X
UZBEKISTAN Ambasciata TASHKENT 1 X X X

Ambasciata HANOI 1 X X
Consolato Generale HO CHI MINH CITY 1 X X

PAESE UFF. DIP. RIF. SEDE N. LET I.E.A. FRAN. ING. SPAG. TED.

129

42

TOTALE LETTORATI

TOTALE LETTORATI CON INCARICHI EXTRA-ACCADEMICI

TURCHIA

UNGHERIA Ambasciata Budapest

VIETNAM

Ambasciata Madrid

Consolato Generale I Classe New 
York

SPAGNA

STATI UNITI D'AMERICA

Ambasciata TunisiTUNISIA

Consolato Generale I Classe Shangai

Ambasciata Pechino

REPUBBLICA POPOLARE CINESE

ROMANIA Ambasciata Bucarest

Consolato Generale I Classe 
Gerusalemme

PALESTINA

POLONIA Ambasciata Varsavia

AMB. LONDRA
REGNO UNITO

Ambasciata Città del MessicoMESSICO



 4815/1113

Tipologia 
personale 
scolastico

Dirigenti 
scolastici 
presso le 
Istituzioni 

scolastiche 
statali italiane

Dirigenti 
scolastici 
presso le 

rappresenta
nze 

diplomatich
e e consolari

Direttori dei 
servizi 

generali ed 
amministrati

vi

Assistenti 
amministrat

ivi

Docenti 
presso 

Istituzioni 
scolastiche 

italiane 
statali e 
paritarie

Docenti 
presso 

Istituzioni 
scolastiche 

estere 
(internazion
ali/straniere

)

Docenti 
presso 

Iniziative 
per la 

lingua e la 
cultura 
italiana 

all'estero

Docenti 
su 

Cattedre 
miste (*)

Docenti 
presso 

Istituzion
i 

universit
arie 

estere 

Totali

Dirigenti 
scolastici 

7 43 50

Docenti 
scuola 

dell’infanzia
4 4

Docenti 
scuola 

primaria di cui 
15 di sostegno

101 28 86 2 217

Docenti 
scuola 

secondaria di I 
grado di cui 5 
di sostegno

48 21 26 3 98

Docenti 
scuola 

secondaria di 
II grado di cui 
7 di sostegno

100 48 1 149

Direttori dei 
servizi 

generali ed 
amministrativi

10 10

Assistenti 
amministrativi

11 11

Docenti 
scuola 

secondaria di I 
e II grado - 

Lettori

87 87

Docenti 
scuola 

secondaria di I 
e II grado – 
Lettori con 

IEA (**)

42 42

Totali 7 43 10 11 253 97 112 6 129 668

TABELLA G: RIEPILOGO



 4815/1113

PAESE SEDE SCUOLA DIRETTORE
VICE 

DIRETTORE
CONSIGLIERE 
EDUCAZIONE

Infanzia Primaria
Sec. I 
Grado

Sec. II 
Grado

TOTALE

Bruxelles I 1 9 2 6 18

Bruxelles II 2 5 1 7 15

Bruxelles III 2 1 3

Bruxelles IV 1 1 5 2 5 14

Francoforte 1 1 5 6 13

Karlsruhe 1 1

Monaco di Baviera 4 6 10

ITALIA Varese 1 1 1 6 3 11 23

Lussemburgo I 1 1

Lussemburgo II 1 5 1 8 15

SPAGNA Alicante 1 1 2

1 1 3 7 39 13 51 115

Consigliere di Educazione docente di I grado nelle sedi di Bruxelles IV e Varese
Consigliere di Educazione docente di II grado nella sede di Francoforte
Vice Direttore nella sede di Varese e Direttore nella sede di Alicante docenti di II grado

TOTALE

TABELLA H: PERSONALE SCUOLE EUROPEE

LUSSEMBURGO

BELGIO

GERMANIA



 

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO
UFFICIO CENTRALE DI BILANCIO

PRESSO IL
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale

 
Ufficio II

 
 

DGDP - UFFICIO V [Ministero degli

Affari Esteri e della Cooperazione

Internazionale - Ministero degli Affari

Esteri e della Cooperazione Internazionale]

dgdp.05@cert.esteri.it

 
Oggetto: MAECI|4815|29/07/2025|0132554-P - Trasmissione del Decreto Interministeriale MAECI/
MIM/MEF del contingente del personale scolastico all#estero per l#a.s. 2025/2026, ex D.lgs. n.
64/2017 e successive modifiche.#4606183#
 
 
 
Si comunica che il decreto n. 1113 del 16/07/2025, emanato dal Ministero degli Affari Esteri e della

Cooperazione Internazionale, protocollato da questo Ufficio in data 29/07/2025 e annotato sul registro

ufficiale di protocollo con il n. 46940,

 
ha superato

 
con esito positivo il controllo preventivo di regolarita' contabile di cui all'articolo 6, del decreto

legislativo n.123 del 30 giugno 2011 e all'articolo 33, comma 4, del decreto legge n. 91 del 24 giugno

2014, convertito con modificazioni dalla legge n.116 dell'11 agosto 2014, ed e' stato registrato ai sensi

dell'articolo 5 del predetto decreto legislativo n.123/2011, con il n. 428, in data 29/07/2025.

 
 
 

 
 

  

  ID: 48500 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

MEF - UCB_MAE - Prot. 47081 del 29/07/2025 - U



 
 

Data 29/07/2025 Firmatario1

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, DEL
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE

INTERNAZIONALE

Si attesta che il provvedimento numero 4815/1113 del 28/07/2025, con oggetto ESTERI  Decreto
Interministeriale 4815/1113 MAECI/MIM/MEF del contingente del personale scolastico all'estero per
l'a.s. 2025/2026, ex D.lgs. n. 64/2017 e successive modifiche. pervenuto a questo Ufficio di controllo di
legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA -
0044867 - Ingresso - 29/07/2025 - 11:45 ed è stato ammesso alla registrazione il 11/08/2025 n. 2233

Il Magistrato Istruttore
LAURA D'AMBROSIO
(Firmato digitalmente)

LAURA D'AMBROSIOCORTE DEI CONTI


